
 
 

Disposizione del Direttore n. 01/2025 

 

Data: 03/01/2025 

 

OGGETTO: Procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera e) del D.Lgs. 

36/2023 e ss.mm.ii., tramite il Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MePA), per l’affidamento del servizio di ideazione, progettazione, realizzazione e 

fornitura in Giappone delle strutture di allestimento, arredamento e grafica dello 

spazio espositivo e del servizio di elaborazione e gestione del piano di 

comunicazione integrata, dei contenuti e dell’immagine coordinata della Regione 

Molise in occasione dell’esposizione universale “Expo 2025 Osaka”». CUP 

D18I24000300001 – Provvedimenti. 

 

IL DIRETTORE DELL’AGENZIA REGIONALE PER LO SVILUPPO DEL MOLISE 

(SVILUPPO ITALIA MOLISE S.P.A.) 

 

RICHIAMATE: 

- la Delibera di Giunta Regionale n. 457 del 23/09/2024, con la quale è stata 

approvata apposita Scheda relativa all’intervento denominato “Regione Molise 

- partecipazione a Expo 2025 Osaka” (CUP D18I24000300001), predisposta dal 

Direttore del Servizio “Competitività dei sistemi produttivi, sviluppo delle attività 

industriali, commerciali e artigianali – cooperazione territoriale europea 

politiche della concorrenza, internazionalizzazione delle imprese e marketing 

economico e industriale”; 

- la Comunicazione prot. regionale n. 137081/2024 del 03/10/2024 ricevuta in pari 

data, con la quale il Direttore del Servizio sopra citato, ha comunicato 

l’intenzione dell’Amministrazione regionale di affidare a Sviluppo Italia Molise 

S.p.A. la realizzazione delle attività progettuali e organizzative dell’evento, ha 

evidenziato che trattasi di attività particolarmente complesse che rivestono 

carattere di urgenza date le tempistiche di svolgimento dell’esposizione e le 

scadenze imposte dal Commissario straordinario e ha chiesto, ove possibile, di 

avviare, in fase preliminare, i lavori progettuali e organizzativi, ferma restante la 

facoltà della Regione di non procedere ulteriormente e finanziariamente in caso 

di specifiche esigenze di bilancio; 

 

CONSIDERATO che: 

- a seguito dei suddetti atti regionali, in data 13/11/2024, sul sito istituzionale di 

Sviluppo Italia Molise S.p.A., è stato pubblicato l’«Avviso pubblico esplorativo 

per la raccolta di manifestazioni di interesse a partecipare alla procedura, ai sensi 

dell’art. 50, comma 1, lettera e) del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., tramite il Mercato 

elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), per l’affidamento del 

servizio di ideazione, progettazione, realizzazione e fornitura in Giappone delle 

strutture di allestimento, arredamento e grafica dello spazio espositivo e del 



 
 

Disposizione del Direttore n. 01/2025 

 

servizio di elaborazione e gestione del piano di comunicazione integrata, dei 

contenuti e dell’immagine coordinata della Regione Molise in occasione 

dell’esposizione universale “Expo 2025 Osaka”. CUP D18I24000300001», 

predisposto dall’Area “Turismo e progetti internazionali” della Società; 

- con Comunicazione n. 165409/2024 del 29/11/2024, a firma del Direttore del 

Servizio sopra citato., la Regione Molise ha reso noto alla Società che “a seguito 

dell’ulteriore confronto con il Commissariato generale (…) si rende necessario 

attivare procedure per una revisione della scheda approvata dalla Giunta 

Regionale con D.G.R. 457/2024 (…)”; 

- sulla base della suddetta Comunicazione e in attesa di conoscere le 

determinazioni della Giunta Regionale in merito alla revisione della scheda 

relativa all’intervento, è risultato imprescindibile, per la Società, procedere 

all’annullamento dell’Avviso pubblico summenzionato (ex art. 8 - Annullamento 

della procedura dell’Avviso medesimo); 

 

RICHIAMATA, pertanto, la propria Disposizione n. 80/2024 del 29/11/2024, con la 

quale, per le motivazioni sopra indicate, si è proceduto a: 

- annullare con effetto immediato l’«Avviso pubblico esplorativo per la raccolta di 

manifestazioni di interesse a partecipare alla procedura, ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lettera e) del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., tramite il Mercato elettronico 

della Pubblica Amministrazione (MePA), per l’affidamento del servizio di 

ideazione, progettazione, realizzazione e fornitura in Giappone delle strutture di 

allestimento, arredamento e grafica dello spazio espositivo e del servizio di 

elaborazione e gestione del piano di comunicazione integrata, dei contenuti e 

dell’immagine coordinata della Regione Molise in occasione dell’esposizione 

universale “Expo 2025 Osaka”. CUP D18I24000300001» e la modulistica a esso 

allegata; 

- disporre la pubblicazione immediata della Disposizione sul sito istituzionale di 

Sviluppo Italia Molise S.p.A., all’indirizzo: www.sviluppoitaliamolise.it, 

nell’apposita sezione dedicata alla procedura; 

- disporre la trasmissione via PEC l’atto agli operatori che avevano già inviato la 

manifestazione di interesse; 

 

VISTE: 

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 568 del 06/12/2024, con la quale è stata 

approvata la nuova scheda  dell’intervento “Regione Molise - partecipazione a 

Expo 2025 Osaka” (CUP D18I24000300001), che presenta revisioni/modifiche 

rispetto alla scheda di cui alla D.G.R. n. 457 del 23/11/2024; 

- la Comunicazione prot. regionale n. 170222/2024 del 10/12/2024, ricevuta in 

pari data, con la quale il Direttore del competente servizio. ha: 

✓ notificato alla Società l’adozione della D.G.R. 568/2024, recante la nuova 

scheda relativa all’intervento di cui trattasi; 



 
 

Disposizione del Direttore n. 01/2025 

 

✓ sottolineato l’urgenza di ricevere i documenti funzionali al fine di procedere 

alla sottoscrizione di apposita Convenzione per l’attuazione dell’intervento; 

 

CONSIDERATO, inoltre, che: 

- con Comunicazione n. 1811/2024 del 19/12/2024, Sviluppo Italia Molise S.p.A. 

ha trasmesso al Direttore del Servizio cit. il Progetto di massima delle attività 

richieste alla Società nell’ambito dell’intervento di cui trattasi, al fine di 

procedere alla sottoscrizione della relativa Convenzione; 

 

VISTE, altresì: 

- la Determinazione dirigenziale n. 7441 del 27/12/2024, avente a oggetto: “Piano 

sviluppo e coesione della Regione Molise. Delibera CIPESS n. 2/2021. Fondo di 

sviluppo e coesione. D.G.R. n. 457/2024. Expo Osaka 2025. Partecipazione della 

Regione Molise. CUPD18I24000300001. Approvazione Progetto e relativa 

Convenzione con Sviluppo Italia Molise S.p.A. - ex art. 7 D.Lgs. 36/2023 Legge 7 

agosto 1990. Impegno di spesa; 

- la Determinazione dirigenziale n. 7485 del 27/12/2024, avente a oggetto: Piano 

sviluppo e coesione della Regione Molise. Delibera CIPESS n. 2/2021. Fondo di 

sviluppo e coesione. D.G.R. n. 457/2024. Expo Osaka 2025. Partecipazione della 

Regione Molise. CUPD18I24000300001. Approvazione Progetto e relativa 

Convenzione con Sviluppo Italia Molise S.p.A. – ex art. 7 D.Lgs. 36/2023 Legge 7 

agosto 1990. Determinazione dirigenziale n. 7441/2024. Acquisizione CIG 

B502CD1EE6; 

- la Comunicazione prot. regionale n. 176038/2024 del 27/12/2024, ricevuta in 

pari data, con la quale il Direttore del Servizio. ha notificato a Sviluppo Italia 

Molise S.p.A. la Convenzione di “affidamento del servizio di progettazione, 

emanazione e gestione dell’avviso pubblico rivolto alle imprese, per il supporto 

nell’organizzazione e gestione delle attività da svolgere nella settimana dedicata 

al Molise e per tutte le attività di analisi socio economica, scouting, promozione, 

comunicazione e attrazione investimenti, necessarie e connesse con la 

partecipazione del sistema regionale a Osaka 2025”; 

 

VISTA la Convenzione per l’attuazione dell’intervento di cui trattasi stipulata in data 

27/12/2024, tra la Regione Molise e Sviluppo Italia Molise S.p.A.; 

 

EVIDENZIATO il carattere di urgenza delle attività da realizzare in base alle 

tempistiche di svolgimento dell’esposizione e al calendario delle scadenze fissate dal 

Commissariato generale di sezione per l'Italia per Expo 2025 Osaka; 

 

RITENUTO che, proprio in considerazione della cogenza dei tempi e delle scadenze, 

sia necessario avviare immediatamente le procedure necessaria a garantire un 



 
 

Disposizione del Direttore n. 01/2025 

 

immediato inizio operativo delle attività riportate in oggetto alla presente 

disposizione; 

 

RIBADITO che: 

- con la partecipazione all’esposizione universale, la Regione Molise adempie agli 

obblighi dettati dalla Convenzione sulle esposizioni internazionali, sottoscritta a 

Parigi il 22 novembre 1928, e dalla Legge 314/78 e ss.mm.ii., nell’interesse 

comune del Sistema Paese Italia di cui le Regioni e le Provincie autonome sono 

parte integrante; 

- il territorio regionale sarà presente all’evento al fine di affermare la propria 

identità su ampia scala e con l’intento di promuovere non solo il turismo, ma 

anche e soprattutto le imprese e lo sviluppo economico basandosi sui tratti 

identitari della regione; 

 

CONSIDERATO, altresì, che: 

- per quanto sopra specificato, è necessario organizzare la partecipazione del 

Molise all’esposizione universale, conformemente al Piano di attività elaborato 

dal Commissario generale di sezione per l'Italia per Expo 2025 Osaka e al 

Progetto di massima delle attività di competenza di Sviluppo Italia Molise S.p.A., 

approvato dall’Amministrazione regionale; 

- per garantire un’adeguata visibilità del Molise nell’ambito di tale 

manifestazione, è opportuno individuare un operatore specializzato mediante 

l’avvio di una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera e) del 

D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., tramite il Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MePA), per l’affidamento dei servizi e delle forniture di cui 

intestazione; 

 

CONSIDERATO, infine, che la manifestazione di interesse a partecipare alla 

procedura era stata annullata soltanto per le motivazioni di carattere amministrativo 

riportate nei provvedimenti sopra richiamati e che, al fine di svolgere la procedura, 

ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera e) del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., tramite il 

Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), per l’affidamento del 

servizio di ideazione, progettazione, realizzazione e fornitura in Giappone delle 

strutture di allestimento, arredamento e grafica dello spazio espositivo e del servizio 

di elaborazione e gestione del piano di comunicazione integrata, dei contenuti e 

dell’immagine coordinata della Regione Molise in occasione dell’esposizione 

universale “Expo 2025 Osaka”. CUP D18I24000300001», sia comunque opportuno, 

anche per questioni di celerità della procedura invitare i soggetti che avevano 

manifestato interesse e la cui candidatura sia conforme a quanto richiesto dalla 

procedura di affidamento in corso di attivazione; 

 



 
 

Disposizione del Direttore n. 01/2025 

 

RITENUTO opportuno confermare la nomina come Responsabile Unico del Progetto 

il dott. Fabrizio Spallone, Responsabile dell’Area “Turismo e progetti internazionali”; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni indicate nella premessa, che qui si intendono integralmente 

richiamate: 

 

1. di dare mandato al RUP, dott. Fabrizio Spallone,  di avviare con il supporto dei 

competenti uffici della Società una procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lettera e) del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., tramite il Mercato elettronico 

della Pubblica Amministrazione (MePA), per l’affidamento dei servizi e delle 

forniture di cui intestazione, invitando a tale procedura tutti gli operatori che 

hanno già manifestato interesse a partecipare e il cui profilo sia conforme a 

quanto richiesto dalla procedura di affidamento; 

2. di disporre la pubblicazione immediata della presente Disposizione sul sito 

istituzionale di Sviluppo Italia Molise S.p.A., all’indirizzo: 

www.sviluppoitaliamolise.it, nell’apposita sezione dedicata alla procedura di cui 

trattasi; 

3. di trasmettere il presente atto al Direttore del Servizio “Competitività dei sistemi 

produttivi, sviluppo delle attività industriali, commerciali e artigianali – 

cooperazione territoriale europea politiche della concorrenza, 

internazionalizzazione delle imprese e marketing economico e industriale”. 

Campobasso, 03/01/2025 

 

 

Il Direttore 

dott. Renato D’Alessandro 

 

http://www.sviluppoitaliamolise.it/

